Ficam isentas do IOF as operações de financiamento
para a aquisição de motocicletas e motonetas de fabricação
nacional,  com  motor  de  cilindrada  não  superior  a  250  cm³
(duzentos e cinquenta centímetros cúbicos), e de automóveis
de passageiros fabricados no território nacional de até 127 HP
(cento e vinte e sete horse-power) de potência bruta, segundo
a classificação normativa da Society of Automotive Engineers
(SAE),  e  os  veículos  híbridos  e elétricos,  quando  adquiridos
por:

...............................................................

VI  –  motoristas  profissionais  que  exerçam  a  atividade  de